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УКАЗ 

 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЛИМИТА ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 29.12.2015 N 366) 

 
В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 

209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на 
основании заключения экспертной комиссии (приказ Департамента 
экологической безопасности, природопользования и защиты населения 
Республики Марий Эл от 22 мая 2015 г. N 104) и согласования Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15 июня 2015 г. N 
03-15-29/13874, в целях сохранения и воспроизводства охотничьих ресурсов 
и среды их обитания постановляю: 

1. Утвердить: 
лимит добычи охотничьих ресурсов на территории Республики Марий 

Эл, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 
природных территориях федерального значения, на период с 1 августа 2015 г. 
до 1 августа 2016 г. согласно приложению N 1; 

квоты добычи лося для каждого охотничьего угодья на территории 
Республики Марий Эл на период с 1 августа 2015 г. до 1 августа 2016 г. 
согласно приложению N 2; 

квоты добычи медведя бурого для каждого охотничьего угодья на 
территории Республики Марий Эл на период с 1 августа 2015 г. до 1 августа 
2016 г. согласно приложению N 3; 

квоты добычи барсука для каждого охотничьего угодья на территории 
Республики Марий Эл на период с 1 августа 2015 г. до 1 августа 2016 г. 
согласно приложению N 4; 

квоты добычи рыси для каждого охотничьего угодья на территории 
Республики Марий Эл на период с 1 августа 2015 г. до 1 августа 2016 г. 
согласно приложению N 5; 

квоты добычи пятнистого оленя для каждого охотничьего угодья на 
территории Республики Марий Эл на период с 1 августа 2015 г. до 1 августа 
2016 г. согласно приложению N 6. 

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на 
Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл, министра 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл Долгушеву И.Б. 



(п. 2 в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 29.12.2015 N 366) 
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Временно исполняющий обязанности 
Главы Республики Марий Эл 

Л.МАРКЕЛОВ 
г. Йошкар-Ола 
24 июля 2015 года 
N 185 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 
к Указу 

Главы 
Республики Марий Эл 

от 24 июля 2015 г. N 185 
 

ЛИМИТ 
ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

МАРИЙ ЭЛ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ, НАХОДЯЩИХСЯ 
НА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ, НА ПЕРИОД С 1 АВГУСТА 2015 Г. ДО 1 АВГУСТА 2016 Г. 
 
 Вид 

охотничь
их 

ресурсов 

Численно
сть, 

особей 

Лимит добычи, в том числе 

старше 1 года до года всего лимит 

особе
й 

проценто
в от 

лимита 

особе
й 

проценто
в от 

лимита 

особе
й 

процентов 
от 

численност
и 

1. Лось 4 303 232 89,2 28 10,8 260 6,0 

2. Медведь 
бурый 

902     94 10,4 

3. Барсук 593     33 5,6 

4. Рысь 77     2 2,6 



5. Олень 
пятнисты
й 

122 8 100   8 6,6 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Указу 

Главы 
Республики Марий Эл 

от 24 июля 2015 г. N 185 
 

КВОТЫ 
ДОБЫЧИ ЛОСЯ ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД С 1 АВГУСТА 2015 Г. 
ДО 1 АВГУСТА 2016 Г. 

 
 Наименование 

закрепленного 
охотничьего 

угодья, 
общедоступны
х охотничьих 

угодий 
муниципальны

Площадь, 
свойственн

ая для 
обитания 

вида 
охотничьих 
ресурсов, 

тыс. га 

Численнос
ть вида 

охотничьи
х ресурсов, 

особей 

Показатель 
численност
и, особей 

на 1 000 га 

Квоты добычи, особей 

всег
о 

в том числе 

старше 1 года до 
1 

год
а 

самц
ы во 
врем

без 
подразде
ления по 



х районов и 
иной 

территории, 
являющейся 

средой 
обитания 

охотничьих 
ресурсов 

я 
гона 

половом
у 

признаку 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Волжское 16,22 33 2,04 2 0 2 0 

2. Руткинское 49,98 115 2,30 8 1 6 1 

3. Дубрава 13,00 64 4,92 5 0 4 1 

4. Дорогучинское 8,02 25 3,12 1 0 1 0 

5. Ресурс-
Поволжье 

3,31 0 0,00 0 0 0 0 

6. Лесное 67,25 142 2,11 9 0 8 1 

7. Заволжье 22,61 146 6,46 10 2 7 1 

8. Шупшаловское 6,43 34 5,29 2 0 2 0 

9. Светлоозерско
е 

31,20 122 3,91 8 2 5 1 

10. Южное 31,30 80 2,56 5 1 3 1 



11. Шуйское 20,24 63 3,11 4 1 3 0 

12. Андрейкино 7,80 49 6,28 4 1 3 0 

13. Юшут 28,04 74 2,64 5 1 4 0 

14. Адерьер 5,84 40 6,85 4 1 3 0 

15. Лесовод 45,07 209 4,64 13 2 10 1 

16. Нарат 18,89 9 0,48 0 0 0 0 

17. Дубовское 22,64 59 2,61 4 1 3 0 

18. Кужолок 14,43 88 6,10 8 1 6 1 

19. Куплонгское 17,99 52 2,89 3 0 3 0 

20. Ардинское 17,82 41 2,30 2 0 2 0 

21. Лужьярское 12,11 28 2,31 1 0 1 0 

22. Строительный 
Двор 
"Усадьба" 

20,93 72 3,44 5 1 3 1 

23. Шойское 34,70 34 0,98 1 0 1 0 

24. Стэлс 13,76 31 2,25 2 0 2 0 

25. Мариец 42,47 0 0,00 0 0 0 0 

26. Контакт 19,80 92 4,65 7 1 5 1 



27. Одис 16,86 94 5,58 7 1 5 1 

28. Лес-Сервис 25,50 88 3,45 6 0 5 1 

29. Саска-Нур 16,00 137 8,56 10 1 8 1 

30. Тайганурское 15,53 44 2,83 3 0 3 0 

31. Зеленогорское 
раздолье 

26,37 32 1,21 1 0 1 0 

32. Кужерское 22,60 26 1,15 1 0 1 0 

33. Сухоречье 6,14 33 5,38 2 0 2 0 

34. Азимут 9,57 24 2,51 1 0 1 0 

35. Луговое 3,80 40 10,53 4 0 4 0 

36. Луговое II 2,30 37 16,09 5 1 3 1 

37. Полевое 11,24 56 4,98 4 1 3 0 

38. Габит 15,05 55 3,65 3 0 3 0 

39. Восточное 8,38 46 5,49 3 0 3 0 

40. Теплая речка 47,67 272 5,71 12 3 7 2 

41. Ветлужское 42,75 315 7,37 10 1 7 2 

42. Кромское 30,66 137 4,47 10 2 6 2 

43. Юркинское 17,69 93 5,26 6 1 4 1 



44. Контраст 5,26 0 0,00 0 0 0 0 

45. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Волжского 
района 

11,63 1 0,09 0 0 0 0 

46. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Горномарийск
ого района 

27,18 69 2,54 4 0 4 0 

47. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Звениговского 
района 

55,20 0 0,00 0 0 0 0 

48. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Килемарского 
района 

87,00 203 2,33 12 2 8 2 

49. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Куженерского 

18,61 43 2,31 2 0 2 0 



района 

50. Общедоступны
е охотничьи 
угодья Мари-
Турекского 
района 

22,80 53 2,33 3 0 3 0 

51. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Медведевского 
района 

67,99 202 2,97 10 2 6 2 

52. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Моркинского 
района 

55,65 116 2,08 8 0 7 1 

53. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Новоторъяльск
ого района 

4,19 32 7,64 2 0 2 0 

54. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Оршанского 

20,88 40 1,92 2 0 2 0 



района 

55. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Параньгинског
о района 

9,74 50 5,13 4 0 4 0 

56. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Сернурского 
района 

8,35 11 1,32 0 0 0 0 

57. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Советского 
района 

27,63 120 4,34 7 0 6 1 

58. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Юринского 
района 

31,28 100 3,20 5 0 4 1 

59. Государственн
ый заказник 
республиканск
ого значения 

0,40 0 0,00 0 0 0 0 



"Емешевский" 

60. Государственн
ый заказник 
республиканск
ого значения 
"Моркинский" 

8,62 0 0,00 0 0 0 0 

61. Государственн
ый заказник 
республиканск
ого значения 
"Тогашевский" 

3,10 0 0,00 0 0 0 0 

62. Зеленая зона г. 
Йошкар-Олы 

44,34 32 0,72 0 0 0 0 

 Всего на 
территории 
Республики 
Марий Эл 

1 419,81 4 303 3,03 260 31 201 28 



 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Указу 

Главы 
Республики Марий Эл 

от 24 июля 2015 г. N 185 
 

КВОТЫ 
ДОБЫЧИ МЕДВЕДЯ БУРОГО ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД С 1 АВГУСТА 

2015 Г. ДО 1 АВГУСТА 2016 Г. 
 
 Наименование 

закрепленного 
охотничьего 

угодья, 
общедоступны
х охотничьих 

угодий 
муниципальны

х районов и 
иной 

территории, 
являющейся 

Площадь, 
свойственн

ая для 
обитания 

вида 
охотничьих 
ресурсов, 

тыс. га 

Численнос
ть вида 

охотничьи
х ресурсов, 

особей 

Показатель 
численност
и, особей 

на 1 000 га 

Квоты добычи, 
особей 

всег
о 

в том числе 

старше 1 
года, без 

подразделен
ия по 

половому 
признаку 



средой 
обитания 

охотничьих 
ресурсов 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Волжское 16,22 8 0,49 1 1 

2. Руткинское 49,98 25 0,50 3 3 

3. Дубрава 13,00 0 0 0 0 

4. Дорогучинское 8,02 7 0,87 1 1 

5. Ресурс-
Поволжье 

3,31 0 0,00 0 0 

6. Лесное 67,25 44 0,65 6 6 

7. Заволжье 22,61 15 0,66 2 2 

8. Шупшаловское 6,43 2 0,31 0 0 

9. Светлоозерско
е 

31,20 19 0,61 2 2 

10. Южное 31,30 16 0,51 2 2 

11. Шуйское 20,24 10 0,49 1 1 

12. Андрейкино 7,80 7 0,90 1 1 



13. Юшут 28,04 14 0,50 2 2 

14. Адерьер 5,84 11 1,88 1 1 

15. Лесовод 45,07 32 0,71 4 4 

16. Нарат 18,89 12 0,64 1 1 

17. Дубовское 22,64 18 0,80 2 2 

18. Кужолок 14,43 14 0,97 2 2 

19. Куплонгское 17,99 17 0,95 1 1 

20. Ардинское 17,82 11 0,62 1 1 

21. Лужьярское 12,11 9 0,74 1 1 

22. Строительный 
Двор 
"Усадьба" 

20,93 26 1,24 3 3 

23. Шойское 34,70 9 0,26 1 1 

24. Стэлс 13,76 14 1,02 2 2 

25. Мариец 42,47 12 0,28 0 0 

26. Контакт 19,80 25 1,26 3 3 

27. Одис 16,86 23 1,36 3 3 

28. Лес-Сервис 25,50 22 0,86 2 2 



29. Саска-Нур 16,00 20 1,25 1 1 

30. Тайганурское 15,53 13 0,84 1 1 

31. Зеленогорское 
раздолье 

26,37 9 0,34 1 1 

32. Кужерское 22,60 8 0,35 1 1 

33. Сухоречье 6,14 1 0,16 0 0 

34. Азимут 9,57 5 0,52 0 0 

35. Луговое 3,80 7 1,84 1 1 

36. Луговое II 2,30 2 0,87 0 0 

37. Полевое 11,24 5 0,45 0 0 

38. Габит 15,05 23 1,53 2 2 

39. Восточное 8,38 7 0,84 1 1 

40. Теплая речка 47,67 36 0,76 4 4 

41. Ветлужское 42,75 36 0,84 3 3 

42. Кромское 30,66 28 0,91 3 3 

43. Юркинское 17,69 19 1,07 2 2 

44. Контраст 5,26 0 0,00 0 0 

45. Общедоступны 11,63 7 0,60 1 1 



е охотничьи 
угодья 
Волжского 
района 

46. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Горномарийск
ого района 

27,18 8 0,29 1 1 

47. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Звениговского 
района 

55,20 26 0,47 3 3 

48. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Килемарского 
района 

87,00 49 0,56 6 6 

49. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Куженерского 
района 

18,61 23 1,24 2 2 

50. Общедоступны 22,80 10 0,44 1 1 



е охотничьи 
угодья Мари-
Турекского 
района 

51. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Медведевского 
района 

67,99 32 0,47 4 4 

52. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Моркинского 
района 

55,65 30 0,54 4 4 

53. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Новоторъяльск
ого района 

4,19 0 0 0 0 

54. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Оршанского 
района 

20,88 6 0,29 0 0 

55. Общедоступны 9,74 14 1,44 1 1 



е охотничьи 
угодья 
Параньгинског
о района 

56. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Сернурского 
района 

8,35 0 0 0 0 

57. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Советского 
района 

27,63 13 0,47 1 1 

58. Общедоступны
е охотничьи 
угодья 
Юринского 
района 

31,28 16 0,51 2 2 

59. Государственн
ый заказник 
республиканск
ого значения 
"Емешевский" 

0,40 0 0 0 0 

60. Государственн 8,62 7 0,81 0 0 



ый заказник 
республиканск
ого значения 
"Моркинский" 

61. Государственн
ый заказник 
республиканск
ого значения 
"Тогашевский" 

3,10 8 2,58 0 0 

62. Зеленая зона г. 
Йошкар-Олы 

44,34 12 0,27 0 0 

 Всего на 
территории 
Республики 
Марий Эл 

1 419,81 902 0,64 94 94 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Указу 

Главы 
Республики Марий Эл 

от 24 июля 2015 г. N 185 
 



КВОТЫ 
ДОБЫЧИ БАРСУКА ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД 
С 1 АВГУСТА 2015 Г. ДО 1 АВГУСТА 2016 Г. 

 
 Наименование 

закрепленного 
охотничьего угодья, 

общедоступных 
охотничьих угодий 

муниципальных районов 
и иной территории, 
являющейся средой 

обитания охотничьих 
ресурсов 

Площадь, 
свойственн

ая для 
обитания 

вида 
охотничьих 
ресурсов, 

тыс. га 

Численност
ь вида 

охотничьих 
ресурсов, 

особей 

Показатель 
численност
и, особей 

на 1 000 га 

Квоты 
добычи, 
особей 

1 2 3 4 5 6 

1. Волжское 16,22 8 0,49 0 

2. Руткинское 49,98 11 0,22 1 

3. Дубрава 13,00 10 0,77 1 

4. Дорогучинское 7,29 8 0,62 0 

5. Ресурс-Поволжье 3,31 0 0 0 

6. Лесное 67,25 0 0 0 

7. Заволжье 22,61 18 0,80 1 



8. Шупшаловское 6,28 0 0 0 

9. Светлоозерское 31,20 16 0,51 1 

10. Южное 31,30 6 0,19 0 

11. Шуйское 20,24 0 0 0 

12. Андрейкино 6,95 0 0 0 

13. Юшут 28,04 5 0,18 0 

14. Адерьер 5,61 10 1,78 1 

15. Лесовод 44,57 25 0,56 2 

16. Нарат 18,89 0 0 0 

17. Дубовское 22,03 0 0 0 

18. Кужолок 14,26 0 0 0 

19. Куплонгское 17,99 3 0,17 0 

20. Ардинское 16,72 5 0,30 0 

21. Лужьярское 12,11 0 0 0 

22. Строительный Двор 
"Усадьба" 

20,90 14 0,67 1 

23. Шойское 34,70 7 0,20 0 

24. Стэлс 13,76 3 0,22 0 



25. Мариец 42,47 5 0,12 0 

26. Контакт 19,80 18 0,91 1 

27. Одис 16,86 18 1,07 1 

28. Лес-Сервис 25,50 14 0,55 1 

29. Саска-Нур 16,00 20 1,25 1 

30. Тайганурское 15,51 14 0,90 1 

31. Зеленогорское раздолье 26,37 21 0,80 2 

32. Кужерское 22,60 10 0,44 1 

33. Сухоречье 6,14 0 0 0 

34. Азимут 9,57 31 3,24 2 

35. Луговое 3,80 15 3,95 1 

36. Луговое II 2,30 12 5,22 1 

37. Полевое 11,24 0 0 0 

38. Габит 15,05 4 0,27 0 

39. Восточное 8,38 0 0 0 

40. Теплая речка 44,87 19 0,42 1 

41. Ветлужское 42,75 27 0,63 1 



42. Кромское 29,06 18 0,62 1 

43. Юркинское 16,39 5 0,31 0 

44. Контраст 5,26 0 0 0 

45. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Волжского района 

11,63 0 0 0 

46. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Горномарийского района 

26,17 15 0,57 1 

47. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Звениговского района 

53,87 15 0,28 1 

48. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Килемарского района 

84,61 24 0,28 2 

49. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Куженерского района 

18,55 5 0,27 0 

50. Общедоступные 
охотничьи угодья Мари-
Турекского района 

22,75 5 0,22 0 

51. Общедоступные 66,80 12 0,18 1 



охотничьи угодья 
Медведевского района 

52. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Моркинского района 

55,12 27 0,49 2 

53. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Новоторъяльского 
района 

4,19 32 7,64 1 

54. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Оршанского района 

20,68 8 0,39 0 

55. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Параньгинского района 

9,74 0 0 0 

56. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Сернурского района 

8,30 0 0 0 

57. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Советского района 

27,52 11 0,40 1 

58. Общедоступные 
охотничьи угодья 

29,82 12 0,40 1 



Юринского района 

59. Государственный 
заказник 
республиканского 
значения "Емешевский" 

0,40 2 5,00 0 

60. Государственный 
заказник 
республиканского 
значения "Моркинский" 

8,62 16 1,86 0 

61. Государственный 
заказник 
республиканского 
значения "Тогашевский" 

3,10 2 0,65 0 

62. Зеленая зона г. Йошкар-
Олы 

43,54 7 0,16 0 

 Всего на территории 
Республики Марий Эл 

1 400,54 593 0,42 33 



 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Указу 

Главы 
Республики Марий Эл 

от 24 июля 2015 г. N 185 
 

КВОТЫ 
ДОБЫЧИ РЫСИ ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД 

С 1 АВГУСТА 2015 Г. ДО 1 АВГУСТА 2016 Г. 
 
 Наименование 

закрепленного 
охотничьего угодья, 

общедоступных 
охотничьих угодий 

муниципальных районов 
и иной территории, 
являющейся средой 

обитания охотничьих 
ресурсов 

Площадь, 
свойственн

ая для 
обитания 

вида 
охотничьих 
ресурсов, 

тыс. га 

Численност
ь вида 

охотничьих 
ресурсов, 

особей 

Показатель 
численност
и, особей 

на 1 000 га 

Квоты 
добычи, 
особей 

1 2 3 4 5 6 



1. Волжское 16,22 1 0,06 0 

2. Руткинское 49,98 2 0,04 0 

3. Дубрава 13,00 0 0 0 

4. Дорогучинское 8,02 0 0 0 

5. Ресурс-Поволжье 3,31 0 0 0 

6. Лесное 67,25 5 0,07 0 

7. Заволжье 22,61 0 0 0 

8. Шупшаловское 6,43 0 0 0 

9. Светлоозерское 31,20 0 0 0 

10. Южное 31,30 5 0,16 0 

11. Шуйское 20,24 0 0 0 

12. Андрейкино 7,80 0 0 0 

13. Юшут 28,04 1 0,04 0 

14. Адерьер 5,84 0 0 0 

15. Лесовод 45,07 6 0,13 0 

16. Нарат 18,89 0 0 0 

17. Дубовское 22,64 0 0 0 



18. Кужолок 14,43 0 0 0 

19. Куплонгское 17,99 1 0,06 0 

20. Ардинское 17,82 0 0 0 

21. Лужьярское 12,11 0 0 0 

22. Строительный Двор 
"Усадьба" 

20,93 2 0,10 0 

23. Шойское 34,70 3 0,09 0 

24. Стэлс 13,76 0 0 0 

25. Мариец 42,47 0 0 0 

26. Контакт 19,80 1 0,05 0 

27. Одис 16,86 1 0,06 0 

28. Лес-Сервис 25,50 1 0,04 0 

29. Саска-Нур 16,00 3 0,19 0 

30. Тайганурское 15,53 0 0 0 

31. Зеленогорское раздолье 26,37 0 0 0 

32. Кужерское 22,60 2 0,09 0 

33. Сухоречье 6,14 0 0 0 

34. Азимут 9,57 0 0 0 



35. Луговое 3,80 0 0 0 

36. Луговое II 2,30 0 0 0 

37. Полевое 11,24 0 0 0 

38. Габит 15,05 0 0 0 

39. Восточное 8,38 0 0 0 

40. Теплая речка 47,67 10 0,21 1 

41. Ветлужское 42,75 2 0,05 0 

42. Кромское 30,66 5 0,16 0 

43. Юркинское 17,69 1 0,06 0 

44. Контраст 5,26 0 0 0 

45. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Волжского района 

11,63 0 0 0 

46. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Горномарийского района 

27,18 0 0 0 

47. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Звениговского района 

55,20 5 0,09 0 

48. Общедоступные 87,00 13 0,15 1 



охотничьи угодья 
Килемарского района 

49. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Куженерского района 

18,61 2 0,11 0 

50. Общедоступные 
охотничьи угодья Мари-
Турекского района 

22,80 0 0 0 

51. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Медведевского района 

67,99 2 0,03 0 

52. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Моркинского района 

55,65 0 0 0 

53. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Новоторъяльского 
района 

4,19 0 0 0 

54. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Оршанского района 

20,88 2 0,10 0 

55. Общедоступные 
охотничьи угодья 

9,74 0 0 0 



Параньгинского района 

56. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Сернурского района 

8,35 0 0 0 

57. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Советского района 

27,63 0 0 0 

58. Общедоступные 
охотничьи угодья 
Юринского района 

31,28 1 0,03 0 

59. Государственный 
заказник 
республиканского 
значения "Емешевский" 

0,40 0 0 0 

60. Государственный 
заказник 
республиканского 
значения "Моркинский" 

8,62 0 0 0 

61. Государственный 
заказник 
республиканского 
значения "Тогашевский" 

3,10 0 0 0 

62. Зеленая зона г. Йошкар- 44,34 0 0 0 



Олы 

 Всего на территории 
Республики Марий Эл 

1 419,81 77 0,05 2 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Указу 

Главы 
Республики Марий Эл 

от 24 июля 2015 г. N 185 
 

КВОТЫ 
ДОБЫЧИ ПЯТНИСТОГО ОЛЕНЯ ДЛЯ КАЖДОГО ОХОТНИЧЬЕГО УГОДЬЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ПЕРИОД 
С 1 АВГУСТА 2015 Г. ДО 1 АВГУСТА 2016 Г. 

 
 Наименован

ие 
закрепленно

го 
охотничьего 

угодья, 
общедоступ

ных 

Площад
ь, 

свойстве
нная для 
обитани
я вида 

охотнич
ьих 

Числен
ность 
вида 

охотни
чьих 

ресурс
ов, 

особей 

Показат
ель 

численн
ости, 

особей 
на 1 000 

га 

Квоты добычи, особей 

всего в том числе 

старше 1 года до 1 
года 

самцы с 
неокост
еневши

самцы 
во 

время 

без 
подразде
ления по 



охотничьих 
угодий 

муниципаль
ных 

районов и 
иной 

территории, 
являющейся 

средой 
обитания 

охотничьих 
ресурсов 

ресурсов
, тыс. га 

ми 
рогами 
(пантам

и) 

гона половом
у 

признаку 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Волжское 16,22 0 0 0 0 0 0 0 

2. Руткинское 49,98 0 0 0 0 0 0 0 

3. Дубрава 13,00 0 0 0 0 0 0 0 

4. Дорогучинс
кое 

8,02 0 0 0 0 0 0 0 

5. Ресурс-
Поволжье 

3,31 0 0 0 0 0 0 0 

6. Лесное 67,25 0 0 0 0 0 0 0 

7. Заволжье 22,61 0 0 0 0 0 0 0 



8. Шупшаловс
кое 

6,43 0 0 0 0 0 0 0 

9. Светлоозерс
кое 

31,20 0 0 0 0 0 0 0 

10. Южное 31,30 122 3,90 8 0 2 6 0 

11. Шуйское 20,24 0 0 0 0 0 0 0 

12. Андрейкино 7,80 0 0 0 0 0 0 0 

13. Юшут 28,04 0 0 0 0 0 0 0 

14. Адерьер 5,84 0 0 0 0 0 0 0 

15. Лесовод 45,07 0 0 0 0 0 0 0 

16. Нарат 18,89 0 0 0 0 0 0 0 

17. Дубовское 22,64 0 0 0 0 0 0 0 

18. Кужолок 14,43 0 0 0 0 0 0 0 

19. Куплонгско
е 

17,99 0 0 0 0 0 0 0 

20. Ардинское 17,82 0 0 0 0 0 0 0 

21. Лужьярское 12,11 0 0 0 0 0 0 0 

22. Строительн
ый Двор 

20,93 0 0 0 0 0 0 0 



"Усадьба" 

23. Шойское 34,70 0 0 0 0 0 0 0 

24. Стэлс 13,76 0 0 0 0 0 0 0 

25. Мариец 42,47 0 0 0 0 0 0 0 

26. Контакт 19,80 0 0 0 0 0 0 0 

27. Одис 16,86 0 0 0 0 0 0 0 

28. Лес-Сервис 25,50 0 0 0 0 0 0 0 

29. Саска-Нур 16,00 0 0 0 0 0 0 0 

30. Тайганурско
е 

15,53 0 0 0 0 0 0 0 

31. Зеленогорск
ое раздолье 

26,37 0 0 0 0 0 0 0 

32. Кужерское 22,60 0 0 0 0 0 0 0 

33. Сухоречье 6,14 0 0 0 0 0 0 0 

34. Азимут 9,57 0 0 0 0 0 0 0 

35. Луговое 3,80 0 0 0 0 0 0 0 

36. Луговое II 2,30 0 0 0 0 0 0 0 

37. Полевое 11,24 0 0 0 0 0 0 0 



38. Габит 15,05 0 0 0 0 0 0 0 

39. Восточное 8,38 0 0 0 0 0 0 0 

40. Теплая 
речка 

47,67 0 0 0 0 0 0 0 

41. Ветлужское 42,75 0 0 0 0 0 0 0 

42. Кромское 30,66 0 0 0 0 0 0 0 

43. Юркинское 17,69 0 0 0 0 0 0 0 

44. Контраст 5,26 0 0 0 0 0 0 0 

45. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Волжского 
района 

11,63 0 0 0 0 0 0 0 

46. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Горномарий
ского 
района 

27,18 0 0 0 0 0 0 0 

47. Общедоступ 55,20 0 0 0 0 0 0 0 



ные 
охотничьи 
угодья 
Звениговско
го района 

48. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Килемарско
го района 

87,00 0 0 0 0 0 0 0 

49. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Куженерско
го района 

18,61 0 0 0 0 0 0 0 

50. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Мари-
Турекского 
района 

22,80 0 0 0 0 0 0 0 

51. Общедоступ 67,99 0 0 0 0 0 0 0 



ные 
охотничьи 
угодья 
Медведевск
ого района 

52. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Моркинског
о района 

55,65 0 0 0 0 0 0 0 

53. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Новоторъял
ьского 
района 

4,19 0 0 0 0 0 0 0 

54. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Оршанского 
района 

20,88 0 0 0 0 0 0 0 

55. Общедоступ 9,74 0 0 0 0 0 0 0 



ные 
охотничьи 
угодья 
Параньгинс
кого района 

56. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Сернурског
о района 

8,35 0 0 0 0 0 0 0 

57. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Советского 
района 

27,63 0 0 0 0 0 0 0 

58. Общедоступ
ные 
охотничьи 
угодья 
Юринского 
района 

31,28 0 0 0 0 0 0 0 

59. Государстве
нный 

0,40 0 0 0 0 0 0 0 



заказник 
республика
нского 
значения 
"Емешевски
й" 

60. Государстве
нный 
заказник 
республика
нского 
значения 
"Моркински
й" 

8,62 0 0 0 0 0 0 0 

61. Государстве
нный 
заказник 
республика
нского 
значения 
"Тогашевск
ий" 

3,10 0 0 0 0 0 0 0 

62. Зеленая 
зона г. 
Йошкар-
Олы 

44,34 0 0 0 0 0 0 0 



 Всего на 
территории 
Республики 
Марий Эл 

1 419,81 122 0,09 8 0 2 6 0 

 
 
 

 


